








KQ vendi ku unë u gjeta dhe irealizova ëndrat e mija humane, vendi ku u mbindërtova dhe ku vazhdojtë mbindërtohem

Ana Frank

Vendi ku mund te 
shprehish mendimin personal,

një familje e madhe ku
mbretëron harmonia dhe 

energjia pozitive. Përvojë e
shkëlqyer të cilën dua ta 

përjetojnë të gjithë.

Aleksandra Vasilevska

ЦК надеж за сите,можност за добро-творност и оствару-вање на моитехумани вредности
Кастриот Пашоли 

Familje e madhe humane e permbushurme dashuri dhe harmoni, ku lumturinë eshoh në humanizmin i cili më përmbush
pafundësisht dhe më bën të ndjehem e
vlefshme atje ku ka më së shumti nevoj.

Nina Cekiq

Nëse ndonjëher do të mendoja
cili ka ljen vendimi im më i mirë,
padzshim se është ai per tu bërë
pjesë e një organizate të tillë si

Kryqi i kuq.Thjesht më plotson
dhe ka ndihmuar ljë të bëhem një

person më i mirë.Humanitetin
dhe sholjërinë ljë gjeta ketu ishte

përgjigjja për gjithcka. 
Alejna Alija 

Kryqi i kuq për mua është vendi

ku mund njerzit ti ndihmosh

fizikisht dhe psiqikisht, duke

prezentuar humanizmin tënd

dhe duke mësuar shum gjëra në

jetë që do të më nevojiten për të

bërë vepra të mira.

Sllavica Sokolovska

KQ-vendi ku çdo
ideje i jepet 

dimenzioni human.

Bojan Petreski

Kryqi i kuq           për mua paraqetvendin ku mund të shoqërohem, relak-sohem dhe ta ndaj mendimin me tëgjithë volonterët dhe njëkohësisht tëpunoj dhe ndihmoj sa më shum qëmundem. Vend i shkëlqyer për të kaluarkohën time në mënyr të mençur.

Antonio Spasovski

Kryqi i kuq, shpresë
për të gjithë, nëpërm-
jet të cilit më ofrohet

mundësia për bamirsi
dhe realizim të vler-
ave te mija humane.

Kastriot Pasholli

Shtëpi e dytë, mënyr e
shkëlqyer për relaksim, nd-

jenjë fantastike të ndihmosh
dikë, vend ku shoqerohem

me të vjetrit dhe lidh miqësi
të reja.

Simona Popova
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Qendra për përkrahje të shkollimit në
bashksinë e të ikurve, me aktivitetet e veta iu
ndihmon fënijëve të ikur rom, prej 3 deri në 15
vjeç nga bashksia e të ikurve dhe azilkerkuesit
në R.e Maqedonisë. Tashmë 16 vite me radhë
funksionon edhe qendra  edukative, ku ata
marrin përkrahje në kryerjen e detyrave të
shtëpisë, përpunimin e projekteve për në
shkollë, orë nga lënda e informatikës, orë nga
lënda e gjuhës angleze, puntori dhe aktivitete
jasht procesit edukativ, me çka stimulohet in-
teresi i tyre për të bërë diçka më tepër për
vetveten. Suksesi i fëmijëve ndiqet  edhe
përmes kontakteve të përditshme dhe
bashkëpunimit të dy shkollave lokale të vend-
banimit Shuto Orizari.

Problemet që janë e përditëshmja e tyre
pasqyrohen edhe në karakterin e tyre, person-
alitetin, motivimin, në fakt jomotivimin. Puna
me ata kërkon një mirkuptim të madh, toler-
ancë, durim, dedikim dhe emocione. Edhe kra-
has pengesave për sukses në shkollë, puna me

SI TË PUNOHËT ME FËMIJËT NGA
BASHKSIA E TË IKURVE?

ata pati rezultate. Atë mossukses që e kanë
përjetuar prindërit e tyre këto fëmijë nuk duan
ta përsërisin. Duke u munduar që të gjejnë një
balanc mes mënyrës së hidhur të jetesës dhe
dëshirës për sukses, ata luftojnë në mënyrën e
vet. Mësuam një mënyrë të posaçme të komu-
nikimit dhe afrimit me ato fëmijë. Me ato
punohet në mënyrë shoqërore, ndërsa përsëri
me një dozë "rreptësie" për ta caktuar kufirin
mësues-nxënës. Këto fëmijë kanë nevoja të
posaçme dhe specifike, për dikë jo të realta.

Në Qendrën punon edhe IGRALLNA, e cila i
përfshin fëmijët nga bashksia e të ikurve nga
mosha 3-5 vjeç. Këto janë fëmijë të cilëve u
mungon dashuria, kujdesi dhe vëmendja. Për
atë arsye, atmosfera në IGRALLNA është e
ngrohtë, familjare, e mbushur me dashuri, të
qeshur, shoqërim dhe mësim përmes lojës.
Këto janë fëmijë me të cilët jeta ka qenë e hid-
hur, një grupë e plagosur e cila kërkon një
afrim të veçantë dhe 
të vëmendshëm.





për mbështetjen dhe falemenderimin e treguar në aktivitetet hu-
manitare dhe manifestimin e jubileut 65 vjet Kryqi i kuq i qytetit
të Shkupit

Falimenderim deri tek 




